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1 Úvod

Rok 1982 znamenal pro Velkou Británii největší nasazení jejích vojsk od druhé světové

války. Tato bitva patří mezi nejkratší války naší současnosti, ale otázkou stále zůstává,

jestli bylo třeba jít do války kvůli jednomu ostrovu, jenž je od Britských ostrovů bezmála

13 000 km daleko a má jen 3000 obyvatel.

Ve své bakalářské práci jsem se konkrétně zaměřil na počátky konfliktu,

diplomatické jednání před a v průběhu bitvy, invaze argentinských jednotek v Jižní Georgii

a na Falklandách a jejich následné osvobozování Velkou Británií, v neposlední řadě pak na

výsledek celého konfliktu. Práce byla vybrána, aby připomněla obrovskou snahu

britských jednotek o znovudobytí Falklandských ostrovů.

Samotná práce je rozložena do osmi kapitol a několika podkapitol. Než začnu

vysvětlovat okolnosti konfliktu, zabývám se v úvodní kapitole všeobecnými informacemi

o Falklandských ostrovech. Tím bych rád poukázal na fakt, že ostrov nemá žádné nerostné

bohatství a v době vypuknutí války ani strategické postavení, čímž bych mimo jiné rád

upozornil na určitou absurditu, kterou Argentinská vláda vyvolala jen proto, aby uklidnění

svoji situace ve své vlasti. Dále se budu zabývat historií ostrovů, od objevení ostrovů, které

se datuje k roku 1592, přes trvalé usídlení Britů v 19. století, jež trvalo 149 let, než přišli

Argentinci. Poukážu na důležitost ostrovů v obou světových válkách a nastíním

diplomatickou snahu o řešení sporu po druhé světové válce a její nepřímou účast na válce.

V další kapitole navazuji na diplomacii, ale nyní už jen několik měsíců před samotným

konfliktem. Konec této kapitoly je zaměřen na záminku, kterou chtěli Argentinci

ospravedlnit svoji invazi na Falklandské ostrovy, ta samotná pak vypukla 2. dubna 1982.

Samotnou invazi pak popisuji v následující kapitole, kde po krátké bitvě v hlavním městě

Stanley Argentinci vyhráli. V další části následně vysvětluji postoj, jakým se Velká

Británie postavila tomuto nepříjemnému problému, a to jak z vojenského, tak i

z politického hlediska. V následující části své práce chci poukázat na snahu amerického

vyjednavače Alexandra Haiga, který se snažil obě dvě znepřátelené strany umoudřit a

získat tím nějaký možný kompromis. Tato diplomacie probíhala v určitém hluchém místě

konfliktu, kdy Britové dávali dohromady operační svaz, který by pomohl dobýt ostrovy

zpět. Přes velkou snahu Haig, který cestoval do obou zemí a pokoušel se je přivést
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k nějakému rozumnému řešení, nakonec musel ukončit tento diplomatický boj, který

vystřídal boj opravdový. Další kapitola je nejrozsáhlejší; popisuje nejprve osvobozování

Jižní Georgie, kde se představily i jednotky SAS a SBS. Po zdařilém znovudobytí ostrova,

jež se díky vysoké profesionalitě britských vojáků podařilo se také ukázalo, kdo v boji o

Falklandské ostrovy bude mít navrch Pak se přesuneme už k samotným Falklandám, kde

nejdříve probíhaly boje na moři a ve vzduchu, proto aby Britové zajistili bezpečné

vylodění pro své muže. Následuje první velká bitva v Goose Green, kterou Britové vyhrají,

a díky této bitvě si vojáci zvedli sebevědomí. Po prvním vyhraném boji následuje pro

vojáky přesun ke strategickým bodům, jež musí získat, než se utkají o samotné hlavní

město. Po těchto vždy vyhraných, i když ne vždy lehkých bojích se britské jednotky

dostávají do města Stanley, kde argentinský guvernér podepisuje kapitulaci, a to

14. května. Poslední část mé práce je pak věnována dopadům na jednotlivé země a jejich

představitele.

Cílem bakalářské práce je snaha objasnit konflikt od jeho prvopočátků, které se

táhly už od objevení Falklandských ostrovů, a chronologicky postupovat přes samotný boj

až k důsledkům války. V této práci bych chtěl poukázat na obrovskou snahu Velké Británie

navrátit ostrovy pod svoji vládu i přes ohromující vzdálenost. Rád bych také vysvětlil, jaké

důvody vedly k vítězství Velké Británie nad Argentinou.

Ke svojí práci jsem použil mnoho literatury a článků, které mi pomohly k napsání

této bakalářské práce. Vyzdvihnout ale musím především pět knížek, které mě doprovázely

a pomáhaly v celé mé práci. Z české literatury mi nejvíce pomohla kniha od Jaroslava

Hrbka s názvem Válka o Falklandy, jež je podle mého bádání jedinou takovou vydanou

literaturou u nás, která se zabývá touto tématikou podrobně. Autor se v knize zaměřuje na

všechny aspekty, které vedly k válce. Asi nejdůležitější a pro mě klíčová kniha ale byla

vydaná pouze v angličtině a v českých knihovnách jsem ji objevil ve starém vydání, a tak

jsem si pro svoji potřebu tuto knihu musel koupit. Kniha je od Maxe Hastinga a Simona

Jenkinse a nese název The Battle for the Falklands. Kniha je oproti předchozí velmi

podrobná, a to ve všech aspektech. Jako předchozí kniha, tak i tato vysvětluje konflikt

velmi přehledně, ale oproti předchozí má tu výhodu, že více popisuje následky války. Další

dvě knihy, které pro mě byly klíčové při výběru samotného tématu, jsou opět z anglické

literatury. První kniha je od George D. Boyce s názvem The Falklands war a druhá kniha
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je od Johna Liffina s titulem Fight for the Falklands. Obě tyto knihy řadím vedle sebe,

jelikož právě tyto knihy mi pomohly s výběrem, jakým směrem se budu ubírat. I přesto, že

oproti předchozím dvěma knihám jsou méně podrobné, velmi mi pomohly k všeobecnému

nastínění konfliktu. Poslední kniha, kterou bych chtěl vyzdvihnout, je od Davida Harta

Dykeje, který napsal knihu Four Weeks in May: The Loss of HMS Coventry a Captain´s

Story. Také je napsána v angličtině, ale na rozdíl od předchozí literatury se zabývá

především situací na moři, a to z pohledu kapitána válečné lodi HMS Coventry. Kniha mi

byla užitečná v detailním pochopení bojů na moři. Samozřejmě i ostatní knihy měly svoji

váhu, ale především těchto pět knih mi pomohlo napsat tuto práci.
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2 Geografie Falklandských ostrovů

Falklandské ostrovy leží v jižním Atlantském oceánu a od Británie jsou vzdáleny

13 000 km
1
a od argentinské Patagonie pouhých 500 km, takže už zde je patrné, s jakým

problémem se Velká Británie musela vypořádat.
2
Falklandské ostrovy mají rozlohu 12 176

km²; pro lepší představu – je to jako Severní Irsko nebo také jako americký stát

Connecticut. Hlavním městem je Stanley, které má okolo 2000 obyvatel, což je většina

obyvatel na ostrovech. Celkový počet obyvatel Falkland činí 2826.
3
Toto souostroví je

rozděleno na dva velké ostrovy, Východní Falkland a Západní Falkland, a obě tyto části

jsou rozděleny Falklandskou úžinou. Mimo těchto dvou ostrovů zde leží ještě kolem 200

malých ostrůvků. Povrch na ostrovech se skládá převážně z velmi hornatého terénu, na

západním ostrově má nejvyšší kopec, Mount Adam, výšku 700 m a na východním ostrově

je pak nejvyšší kopec celého souostroví Mount Usborne s výškou 705 m.
4
Počasí, které

hrálo svoji výraznou roli v našem konfliktu, je díky poloze Falklandských ostrovů, které

leží velmi jižně v Atlantském oceánu a mají blízko k Antarktidě, dáno mírným podnebím a

v letních měsících teploty nepřesahují teplotu 24 °C.
5
Navíc na ostrovech velmi často prší,

a to až polovinu dní v roce, a s tím souvisí i další problémy Velké Británie s opětovným

získáním ostrovů. Kvůli častému dešti se zde na mnoha místech vytvářely bažinami

zvlněné pláně, jež Britům znemožňovaly používat v bitvě těžkou pozemní techniku, která

se tak až na výjimky bojů neúčastnila.

1
THATCHEROVÁ, Margaret, Roky na Downing Street, Praha 1997, s. 125.

2
GORRY, Conner, Jižní Amerika, Praha 2003, s. 753.

3
Tamtéž, s. 753.

4
IVANOV, Lyubomir, The Future of Falkland Islands and its People, Sofia 2003, s. 19.

5
GORRY, Conner, Jižní Amerika, Praha 2003, s. 756.

[…]


ústupky a vyhrožování, se Velká Británie nebála vojensky postavit proti zemi, která je přes

polovinu zeměkoule daleko. A jako správný stát se postavila za svoje lidi, ačkoliv tedy

většina lidí ve Velké Británii se o Falklandských ostrovech dozvěděla až právě díky válce.

Dalším cílem bylo zdůraznit, jakou snahu musela Británie vytvořit pro navrácení

ostrovů pod svoji vládu. To především z vojenského hlediska, kdy bylo nuceno dostat

k Falklandám obrovské množství vojenské techniky a mužstva. Možná ještě větší snahu

museli Britové pak vytvořit na přesun svých jednotek. Tato úsilí tkvělo ve vyřešení

problému jak se obejít bez podpory blízké pevniny a to i přes pomoc USA, která jim

poskytli základnu Ascension. I na dále totiž stále museli vypořádat obrovskou dálkou od

tohoto pomocného bodu a to téměř 5300°km k Falklandám. Jak již bylo zmíněno v jedné

z mých kapitol, jestli má Velká Británie vyhrát, nesmí k ostrovům vyslat jen poloviční

snahu, s níž by se Argentina lehce vypořádala, ale musí k ostrovům poslat tolik jednotek,

aby Argentinu nejdříve porazila jak ve vzduchu, tak i na moři, a následně i na samotných

Falklandách. Proto bylo do války vysláno více než 100 lodí různého tipu a tisíce vojáků.

Jedním z posledních aspektů, které jsem chtěl ukázat, byl rozdíl mezi britskými

a argentinskými vojáky. Rozdíl byl markantní především z důvodu toho, jací vojáci byli

posláni do boje. Na britské straně to byli samí profesionálové, kteří za svoji vlast bojovali

a umírali po celé 20. století. A na rozdíl od argentinských vojáků měli perfektní výzbroj,

jako bylo například noční vidění nebo nejmodernější protiletadlové střely, které jim

poskytli američtí kolegové. Oproti tomu argentinští vojáci byli z většiny branci, kteří

neměli za sebou ani kompletní výcvik. Jen malá část jednotek byli profesionální vojáci. To

byl jeden z faktorů, proč Britové vyhráli celou válku, jelikož jejich profesionálové byli

zvyklí na těžké podmínky, oproti argentinským vojákům, kteří většinou pocházeli

z teplých oblastí Argentiny a těžko se vypořádávali s nepříznivým počasím, které se den co

den zhoršovalo. Dalším aspektem byly jednotky SAS a SBS, které na ostrovech pracovaly
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už měsíc před samotným vyloděním. I díky nim se pak samotné vylodění obešlo bez

jediného padlého brita.

Nakonec a s velkým uznáním jsem chtěl poukázat ve své práci, že i žena může vést

svůj národ do války. Margaret Thatcherová se i přes nelehkou situaci dokázala postavit

proti Argentině čelem a vyhrát. Nebrala ohledy na finanční stránku věci, i když byla

ohromná, a dělala důležité kroky včas. Jistě pro ni nebylo lehké poslat tisíce mužů na

druhý konec světa a bojovat o téměř pustý ostrov, ale přesto to udělala, a to bez

jakýchkoliv dlouhých diplomatických jednání, na která byl čas v období, kdy se operační

svaz přesouval k Falklandám. Díky její rozhodnosti se nestalo to, že by se diplomatická

jednání protahovala tak dlouho, že by žádný operační svaz nevyplul a ostrovy by nakonec

padly do rukou Argentině bez boje, jen s pouhou diplomatickou dohrou. Také musím

vyzdvihnout její neústupnost na diplomatické scéně, kde jedinou možností, jak by

Argentina dostala Falklandy zpět, by bylo, aby lidé na ostrově hlasovali pro zemi, která jim

bude vládnout. Premiérka také vždy tvrdila, že se podřídí „přání“ ostrovanů, nikoliv jejich

„zájmům“, a jejich přáním bylo a je zůstat pod britskou korunou.
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12 Resumé

This bachelor thesis is focused on explaining causes of beginning of the war, on the

description of progress not only in the field of military but also diplomatic , and finally on

consequences. In this work I want to show that despite the huge distance Britain from the

Falkland Islands, the British stand up for their residents on the islands. And despite the fact

that the Falklands were not important strategic point in conflict and had no mineral wealth.

The only reasons for this intervention were distract people from the problems that happend

at home, such as the decline of the economy or getting rid of inconvenient people. The

second important reason that served Argentine junta as the main excuse for the Argentine

people was interruption of the British government over the islands before upgrading 150

year of reign over the Malvinas .

The war started with the conflict in South Georgia, where Argentina provoked the

incident. Despite the great efforts of Great Britain to settle this situation junta blamed it

for their assault on the people in South Georgia. With this pretext, the Argentine

government headed by General Gatlierim thought that defends the invasion of the

Malvinas . Unfortunately for Argentina was in power, Margaret Thatcher, nicknamed as

the " Iron Lady " and immediately after the invasion ordered to the High Command of the

Armed Forces , as quickly as possible to prepare the task force , which gets Falklands

again under his control .

The actual Argentine invasion began on the 2nd of April 1982. Due to the small

number of British military members were island quickly obtained under Argentine

dominance. Meanwhile, until all British troops got to the islands, this blind spot was filled

by the attempting of a U.S. diplomat Alexander Haig to resolve the situation between both

of feunding parties. This diplomacy is also called shuttle diplomacy but despite many

attempts of settlement, he was not able to solve this problem. On the 25th of April Brits

first liberated South Georgia and after that the Falkland Islands. Landing took place on the

21st of May without major losses. The British had to choose a move to the capital city

Stenlay. To Stenlay they fought on the 14th of May and a day later was signed surrender.
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With Argentine loss ended government of President Galtieri, who had to design.

Margaret Thatcher got undoubtedly thanks to victory over Argentina into the next term.