POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Marek Sosna

NÁZEV PRÁCE: Válka o Falklandy 1982

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3-4
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2-3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 4
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své bakalářské práce vybral válku o Falklandy v roce 1982. Podařilo se mu sice shromáždit poměrně relevantní počet zdrojů, ale vzhledem k faktu, že práci odevzdal bez jediné konzultace s vedoucím, navíc špatně použil jeho titul v úvodním listě práce, je nutné konstatovat, že práce ani při nejlepší vůli nezavdává příčinu ji doporučit k obhajobě. Autor naprosto selhal ve formální stránce práce, často používal historický prezens a občas se stylisticky neobratně vyjádřil. Celá práce tak působí dojmem textu, který byl „šit horkou jehlou“, a proto doporučuji její přepracování a především zlepšení komunikace s vedoucím.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/ NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Nespěl

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste nekonzultoval se svým vedoucím?

DATUM: 16. května 2014

PODPIS: _____